
 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

1 

 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 
- Vista la Legge 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 

 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con D.R. 203.12 dell’8 maggio 2012 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 117 del 21 maggio 2012; 
 

- Visto che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/02/2020 è stato autorizzato 
l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Cassa dell’Università per 
Stranieri di Siena per la durata di cinque anni, ai sensi degli artt. 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 con un importo stimato a base 
di gara pari ad Euro 130.000,00 al netto dell’IVA e di altre imposte o contributi di legge; 
 

- Visto che il bando di gara integrale relativo alla procedura aperta sopra indicata denominata 
Affidamento del Servizio di Cassa dell’Università per Stranieri di Siena, Codice CPV: 66110000- codice 
CIG n. 8257319B31 è stato pubblicato sulla GURI V^ Serie Speciale n. 43 del 15/04/2020 e che sono state 
soddisfatte le altre forme di pubblicità con le modalità indicate dagli artt. 73, comma 4 e 216 comma 11 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

- Visto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100; 
 

- Visto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli Operatori Economici 
interessati è fissato per il giorno 18/05/2020, ore 13:00; 
 

- Visto che l'art. 103 del D.L. 17/03/2020, n. 18, c.d. ”Cura Italia”, convertito con modificazioni in L. 
24/04/2020 n. 27, così come modificato dall’articolo 37 del decreto-legge n. 23 dell’8/4/2020, ha 
disposto la sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi 
in scadenza, chiarendo che detta sospensione si applica a tutti i termini stabiliti dalle singole disposizioni 
della lex specialis di gara e, in particolare, sia a quelli “iniziali” relativi alla presentazione delle domande 
di partecipazione e/o delle offerte, nonché a quelli previsti per l’effettuazione di sopralluoghi, sia a quelli 
“endoprocedimentali” tra i quali, a titolo esemplificativo, quelli relativi al procedimento di soccorso 
istruttorio e al sub-procedimento di verifica dell’anomalia e/o congruità dell’offerta; 
 

- Visto che con la delibera n. 312/2020 del 09/04/2020 l'ANAC ha fornito alcune indicazioni in merito alle 
disposizioni contenute nel suddetto art. 103 del D.L. 17/03/2020, n. 18 e sull’adozione da parte delle 
stazioni appaltanti di idonee misure volte a garantire la massima partecipazione alle procedure di 
affidamento di contratti pubblici in vigenza della situazione di emergenza sanitaria, suggerendo, a tal 
fine, comportamenti quali, tra gli altri: 
o la concessione di proroghe e/o differimenti ulteriori rispetto a quelli previsti dal decreto legge in 

esame, anche su richiesta degli operatori economici, laddove l’impossibilità di rispettare i termini 
sia dovuta all’emergenza sanitaria; 

 

Prot. n. 0011055 del 06/05/2020 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200317/Decreto-legge-17-marzo-2020-n-18-19353.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200317/Decreto-legge-17-marzo-2020-n-18-19353.html


 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

2 

 

 
 
 

o l’adozione comunque di ogni misura organizzativa idonea ad assicurare la ragionevole durata e la 
celere conclusione delle procedure, compatibilmente con la situazione di emergenza in atto 
valutando l’opportunità di rispettare, anche in pendenza della disposta sospensione e 
limitatamente alle attività di esclusiva pertinenza della stessa, i termini endoprocedimentali, finali 
ed esecutivi originariamente previsti, nei limiti in cui ciò sia compatibile con le misure di 
contenimento della diffusione del Covid-19; 

 
- Visto che in data 20/04/2020 sul portale START è pervenuta la richiesta da parte di un Operatore 

Economico interessato a partecipare alla procedura di gara di una dilazione dei termini di scadenza per 
la presentazione dell’offerta; 
 

- Vista la proposta del 27/04/2020 presentata dal Responsabile Unico del Procedimento individuato nella 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/02/2020, Dott. Maurizio Ferretta, Responsabile 
dell’Area Risorse Finanziarie dell’Ateneo, in merito all’opportunità di prorogare i termini di scadenza per 
la presentazione delle offerte relative alla procedura di gara aperta in parola; 

 
D I S P O N E 

 
● di accogliere la richiesta pervenuta del prolungamento dei termini per la presentazione 

dell’offerta relativa alla gara aperta per l’“Affidamento del Servizio di Cassa per la durata di cinque 
anni – CPV: 66110000-4 codice CIG 8257319B31” fissata nel bando di gara, legis specialis della 
procedura, per le ore 13:00 del giorno 18/05/2020; 

● di concedere ulteriori 21 giorni di tempo a far data dal giorno lunedì 18/05/2020 spostando il 
termine ultimo perentorio per la presentazione delle offerte al giorno lunedì 08/06/2020, ore 
13:00; 

● di dare informativa di detta proroga tramite pubblicazione di apposito atto sulla piattaforma 
telematica START e sul sito dell’Ateneo, Amministrazione Trasparente, link 
https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=1. 

 
 

 
Siena, 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Maurizio Ferretta 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

https://online.unistrasi.it/bandi/ListaBandi.asp?tipo=1

		2020-05-06T09:45:25+0000
	FERRETTA MAURIZIO


		2020-05-06T10:37:36+0000
	TONVERONACHI SILVIA




